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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Проблема утримання наявного

житлового фонду в належному стані, його ефективна експлуатація, збереження

та розвиток залишається на сьогодні невирішеною. Незадовільний технічний

стан значної частини житлового фонду країни, низька енергоефективність

багатоквартирних житлових будинків, пасивне ставлення співвласників до їх

спільного майна є перешкодою на шляху до ефективного розвитку суспільства.

Внаслідок приватизації житлових та нежитлових приміщень у

багатоквартирних будинках виникла необхідність пошуку оптимальної схеми

управління об’єктами, які перейшли у власність декількох власників, і

правового регулювання відносин між співвласниками спільного майна. Ця

проблема сьогодні є актуальною для всіх міст України. Без впровадження

ефективної системи управління житловим фондом ситуацію докорінним чином

виправити неможливо, оскільки саме професійне управління може забезпечити

належне планування необхідних заходів, визначення джерел їх фінансування,

залучення інвестицій та ефективне використання наявних ресурсів для

збереження і розвитку житлового фонду України.

Функції управління та індикатори діяльності суб’єктів господарювання

досліджували Г.М. Захарчин, О.Є. Кузьмін, О.Г. Мельник, Й.М. Петрович,

Н.І. Чухрай та ін. Проблеми економічного розвитку секторів національної

економіки вивчали М.І. Бублик, О.В. Пирог, Ж.В. Поплавська, Л.О. Шкварчук

та ін.

На сьогодні проблемам ефективності управління житловим фондом

присвячено наукові праці І.В. Алєксєєва, О.З. Апостолюк, А.В. Бабак,

Ю.Б. Баклагова, О.М. Білянського, В.І. Бригілевича, П.Т. Бубенко,

К.О. Витрищук, З.В. Гончарової, Є.М. Гелевері, О.В. Димченко, В.М. Кузьмина,

Л.В. Левковської, Ю.М. Манцевича, Т.Г. Молодченко, Н.Ю. Мущинської,

Н.І. Олійник, Г.І. Онищука, К.В. Процак, Г.М. Семчука, Т.В. Сердюк,

А.Л. Шутенка, С.Ю. Юр’євої та ін.
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Наукові здобутки цих та інших учених мають важливе значення, проте

проблема реформування системи управління житловим фондом залишається

невирішеною та потребує подальшого дослідження. Зауважимо, що лише деякі

аспекти зазначеної проблеми висвітлено в окремих наукових публікаціях

економічного профілю, серед яких: теоретичний зміст поняття «управитель»,

модель управління житловим фондом, порівняння різних форм управління

багатоквартирним будинком. Відсутність моделі впровадження системи

професійного управління житловим фондом перешкоджає формуванню

конкурентного ринку послуг з управління житловим фондом, розвитку малого

та індивідуального підприємництва у цій сфері.

Вищевикладене доводить актуальність проблеми розвитку системи

управління житловим фондом в Україні, що і зумовило вибір теми

дисертаційної роботи, її мети і завдань.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертації відповідає науковому напряму кафедри фінансів Національного

університету «Львівська політехніка». Дисертація виконана в межах науково-

дослідної роботи «Проблеми управління процесами капіталізації в умовах

інноваційного розвитку підприємств» (номер державної реєстрації

0112U000799) при написанні Розділу 2 «Формування інструментарію

оцінювання капіталізації підприємств в умовах інноваційної діяльності»,

підрозділу 2.3 «Оцінювання ефективності управління житловим фондом» (акт

впровадження від 02.06.2016 р.).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є

розроблення теоретичних та прикладних засад розвитку системи управління

житловим фондом.

Досягнення поставленої мети передбачає вирішення таких завдань:

- уточнити понятійно-категорійний апарат досліджуваної проблематики;

- здійснити класифікацію суб’єктів управління житловим фондом;

- розробити метод оцінювання форм управління багатоквартирними

будинками;
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- удосконалити модель професійного управління багатоквартирним будинком

на основі договору ОСББ з управителем;

- розробити комплексний метод оцінювання ефективності управління

житловим фондом;

- розробити модель впровадження системи професійного управління

житловим фондом.

Об’єктом дослідження є система управління житловим фондом.

Предметом дослідження є теоретичні та практичні засади формування та

розвитку системи професійного управління житловим фондом.

Методи дослідження. Для досягнення встановленої мети та виконання

визначених завдань у дисертаційній роботі використано такі методи наукового

дослідження: порівняльного аналізу, синтезу, систематизації та узагальнення

(для розкриття сутності і змісту базових категорій – п. 1.1, 1.2, 1.3, 2.1); методи

групування, абстрагування та конкретизації (для уточнення і здійснення

класифікаційних схем – п. 1.1, 1.2, 1.3, виокремлення етапів впровадження та

функціонування системи професійного управління житловим фондом – п. 3.2);

статистичний аналіз і метод порівняльної оцінки (для дослідження тенденцій

розвитку житлового фонду та форм управління ним – п. 2.1, 2.2); експертні

методи (для визначення вагомості критеріїв з метою оцінювання форм

управління багатоквартирним будинком – п. 2.2); анкетування (для

дослідження якості послуг з управління та утримання об’єктів житлового

фонду – п. 2.3, 3.2); формалізації, системно-цільового та ситуаційного аналізу

(для побудови схем взаємовідносин між суб’єктами управління житловим

фондом, моделі професійного управління багатоквартирним будинком – п. 2.2,

розділ 3); аналізу ієрархій (для вибору претендента для виконання обов’язків

професійного управителя – п. 3.2); наукової ідентифікації, аналітичної обробки

фактичних матеріалів, статистичного, зіставно-порівняльного аналізу

літературних джерел – для досягнення достовірності отриманих результатів.

Інформаційною базою дослідження є праці вітчизняних і зарубіжних

науковців; законодавчі та нормативно-правові акти; матеріали періодичних

6

видань; матеріали Державної служби статистики України, Міністерства

регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства

України; результати наукових досліджень автора.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у розробленні

теоретичних положень і наданні практичних рекомендацій щодо розвитку

системи управління житловим фондом, а саме:

вперше:

- розроблено модель впровадження системи професійного управління

житловим фондом, яка передбачає виконання сукупності взаємопов’язаних

етапів і заходів та сприятиме формуванню реальних договірних відносин

на ринку управління житловим фондом, розвитку конкуренції у цій сфері;

удосконалено:

- модель професійного управління багатоквартирним будинком на основі

договору ОСББ з управителем, яка, на відміну від існуючих, відображає

повноту та характер взаємозв’язків між суб’єктами;

отримали подальший розвиток:

- тлумачення понять «система управління житловим фондом», «суб’єкт

управління житловим фондом» та «управитель», які, на відміну від

існуючих трактувань, акцентують увагу на досягненні основної мети

системи управління житловим фондом;

- класифікація суб’єктів управління житловим фондом, що, на відміну від

наявних, дозволяє класифікувати їх за характером зв’язків на суб’єкти

безпосередньої взаємодії та опосередкованої взаємодії;

- метод оцінювання форм управління багатоквартирними будинками, який,

на відміну від існуючих, дозволяє обґрунтувати найоптимальнішу форму

професійного управління житловим фондом за запропонованими

критеріями;

- метод оцінювання ефективності системи управління житловим фондом,

який, на відміну від існуючих методів, передбачає комплексне оцінювання

рівня досягнення встановлених цілей системи управління житловим
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фондом і ґрунтується на комплексному розрахунку рентабельності

діяльності управителя, рівня його соціальної відповідальності та індексу

зміни технічного стану об’єкту житлового фонду.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що

розроблено модель впровадження системи професійного управління житловим

фондом, метод оцінювання ефективності цієї системи.

Прикладне значення результатів досліджень підтверджене їх

використанням для розроблення проекту Стратегії розвитку житлово-

комунального господарства Львівської області до 2020 року (довідка про

впровадження результатів наукових досліджень № 01/9-02-2013 від

03.06.2016 р.). Окремі положення дисертації пройшли апробацію та практичне

впровадження у діяльність ТзОВ «Управляюча компанія «Управитель» (довідка

№ 4 від 03.06.2016 р., м. Львів).

Отримані результати дисертаційної роботи впроваджено у навчальний

процес Національного університету «Львівська політехніка» та застосовуються

під час викладання дисциплін «Фінанси, гроші та кредит» (напрям підготовки

6.030601 «Менеджмент») і «Підприємництво та менеджмент» (напрями

підготовки 6.040301 – «Прикладна математика», 6.040302 – «Інформатика» та

6.040204 – «Прикладна фізика») (довідка про впровадження результатів

дисертаційної роботи № 67-01-825 від 19.04.2016 р.).

Особистий внесок здобувача. Дисертація є самостійною науковою

працею. Усі наукові результати, викладені у роботі, отримані автором особисто.

З наукових праць, написаних у співавторстві, в дисертації використано лише ті

ідеї та положення, що становлять індивідуальний внесок автора.

Апробація результатів дисертації. Основні положення та результати

дисертаційної роботи розглянуто та схвалено на науково-практичних

конференціях та семінарах: 1) міжнародних: «Наука і вища освіта»

(м. Запоріжжя, 17-18 травня 2007 р.), «Актуальні проблеми економіки та

менеджменту: теоретичні і практичні аспекти» (м. Хмельницький, 3-5 червня

2010 р.), «Економіка, управління, фінанси: стан, проблеми та перспективи розвитку»
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(м. Макіївка, 22 квітня 2011 р.), «Сучасні тенденції в економіці та управлінні:

новий погляд» (м. Запоріжжя, 10-11 квітня 2015 р.), «Економічні проблеми та

перспективи розвитку житлово-комунального господарства на сучасному етапі»

(м. Харків, 26-28 травня 2015 р.); «Управління економічними процесами на

макро- і мікрорівні: проблеми та перспективи вирішення» (м. Львів, 14-15

квітня 2016 р.); 2) всеукраїнських: «Інтелектуальний потенціал молоді в науці і

практиці», (м. Хмельницький, 24 травня 2007 р.); 3) науково-практичних:

«Проблеми та перспективи розвитку економіки і підприємництва та

комп’ютерних технологій в Україні» (м. Львів, 31 березня – 5 квітня 2014 р.), а

також на наукових семінарах кафедри фінансів Національного університету

«Львівська політехніка».

Публікації. За темою дисертаційної роботи опубліковано 16 наукових

праць (з них 12 одноосібно). У наукових фахових виданнях України

представлено 7 статей, з яких 3 статті у виданнях, які включені до міжнародних

наукометричних баз даних, 1 стаття в іноземному науковому періодичному

виданні, 1 стаття у виданні, яке включено до наукометричних баз даних, 7 тез

доповідей науково-практичних конференцій. Загальний обсяг публікацій

становить 6,1 друк. арк., з яких 5,8 друк. арк. особисто належать автору.

Обсяг і структура роботи. Дисертація складається зі вступу, трьох

розділів, висновків, списку використаних джерел, додатків. Основний зміст

дисертаційної роботи викладений на 185 сторінках. Робота містить 40 рисунків,

11 таблиць, 8 додатків, список використаних джерел із 203 найменувань.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРІЯ ТА ПРАКТИКА ФУНКЦІОНУВАННЯ ТА РОЗВИТКУ СИСТЕМИ

УПРАВЛІННЯ ЖИТЛОВИМ ФОНДОМ

1.1. Сутність, значення і завдання системи управління житловим фондом

Житлово-комунальне господарство (ЖКГ) (англ. house and municipal

economy) – комплекс об’єктів та видів економічної діяльності, які забезпечують

комунально-побутові та житлові потреби споживачів (громадян, підприємств,

організацій) і створюють необхідні умови для нормальної життєдіяльності

населення та функціонування населених пунктів.

Сфера ЖКГ об’єднує понад три десятки сегментів економіки України –

значну частину соціальної інфраструктури народного господарства України,

підприємства та організації, що забезпечують задоволення потреб населення у

житлово-комунальних послугах (ЖКП), а також системи управління цією

галуззю та економічного забезпечення її діяльності. Житлово-комунальне

господарство становить приблизно третину основних фондів і споживає більше

чверті енергетичних ресурсів країни [1, с. 255].

Значну роль серед галузей невиробничої сфери України відіграє житлово-

комунальне господарство, що забезпечує населення, підприємства та організації

необхідними житлово-комунальними послугами і суттєво впливає на розвиток

економічних взаємовідносин у державі [2, с. 6]. Сфера ЖКГ налічує ряд

підгалузей, серед яких пріоритетною є житлове господарство.

На думку Є.Г. Абрамової та А.С. Крупника [1, с. 255] «житлове

господарство – це підсистема житлово-комунального господарства, для якої

характерним є обслуговування і утримання житлового фонду, надання

різноманітних комунальних послуг та виконання робіт безпосередньо у

житлових будинках, здійснення ремонтно-будівельних, спеціалізованих та
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монтажно-налагоджувальних робіт у житловому фонді, експлуатація

громадських споруд».

Ю.М. Манцевич, аналізуючи проблеми житлового господарства в Україні,

визначає житлове господарство, як сукупність матеріальних і нематеріальних

складових, що об’єднують житловий фонд і систему управління ним у єдиний

неподільний комплекс [3, с. 15].

Значення житлового господарства в житті суспільства знайшло своє

відображення у працях видатних наукових діячів. Так, наприклад, Ф. Енгельс

писав: «… Люди в першу чергу повинні їсти, мати житло і одягатися, перш ніж

бути здатними займатися політикою, наукою, мистецтвом, релігією і т. п.» [4].

З точки зору науковців [5, с. 77] «житлове господарство – це галузь

економіки, покликана задовольняти потреби населення в житлових послугах,

для чого вона здійснює: реконструкцію, ремонт і технічну експлуатацію

житлового фонду; утримання, відповідно до санітарних вимог, місць загального

користування в житлових будинках і прибудинкових територій, надання

комплексу додаткових супутніх послуг».

Таким чином, враховуючи важливість житлового господарства як галузі

національної економіки, яка є основою для життя людини та узагальнивши

приведені підходи, більш прийнятною вважаємо точку зору Ю.М. Манцевича

на сутність житлового господарства як єдиного неподільного комплексу, що

включає і об’єкти, і систему управління ними.

Загалом, основу управління складає особливий вид розумової діяльності,

що застосовує різноманітні засоби і методи впливу на процес. Під управлінням

прийнято розуміти дію з боку якогось активного начала стосовно певних

об’єктів або з боку суб’єкта управління стосовно об’єкта управління [6, с. 99].

Управління за Файолем означає:

– передбачати – вивчати майбутнє і встановлювати програму дій;

– організовувати – будувати подвійний організм системи (матеріальний і

соціальний);

– розпоряджатися – приводити в дію людські ресурси;
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– погоджувати – зв’язувати і об’єднувати, поєднувати всі дії і зусилля;

– контролювати – спостерігати, щоб все відбувалося згідно з

установленими правилами і розпорядженнями [7, с. 15].

Варто відзначити думку професора О.Є. Кузьміна, який зазначає, що

управління – це цілеспрямована дія на об’єкт із метою впливу на його стан або


[…]


7-8 балів

Абсолютне

задоволення

9-10 балів

Вид послуг

Прибирання прибудинкової

території

Прибирання сходових кліток

Вивезення побутових відходів

Прибирання підвалу, технічних

поверхів і покрівлі

Технічне обслуговування

ліфтів

Обслуговування систем

диспетчеризації

Технічне обслуговування

внутрішньобудинкових систем:

гарячого водопостачання

холодного водопостачання

Водовідведення

централізованого опалення

зливової каналізації

Поточний ремонт

конструктивних елементів,

внутрішньобудинкових систем

гарячого і холодного

водопостачання,

водовідведення,

централізованого опалення та

зливової каналізації і технічних

пристроїв будинків та

елементів зовнішнього

упорядження, що розміщені на

закріпленій в установленому

порядку прибудинковій

території (в тому числі

спортивних, дитячих та інших

майданчиків)

Прибирання і вивезення снігу,

посипання частини

прибудинкової території,

призначеної для проходу та

проїзду, протиожеледними

сумішами

Освітлення місць загального

користування і підвалів та

підкачування води

Енергопостачання ліфтів

*запропоновано автором
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Додаток Д

Таблиця Д 1

Структура анкети для опитування споживачів щодо якості надання послуг з

управління та утримання багатоквартирного будинку власними силами ОСББ*

Запитання

Варіанти

відповіді

Так

«+»

Ні

«-»

Чи влаштовує вас технічний стан вашого будинку

Чи задоволені ви якістю обслуговування вашого будинку та прибудинкової

території

Чи проінформовані ви про умови надання, склад та зміст послуг з утримання

житлового комплексу, строки виконання робіт та показники, за якими можна

оцінити якість послуг

Чи сплачуєте ви, окрім щомісячних платежів за надані житлово–комунальні

послуги, додаткові внески для накопичення необхідних коштів на

проведення поточного та капітального ремонтів будинку

Чи хочете ви, щоб ваш будинок був у технічно справному стані

Чи хочете ви бачити зі свого вікна затишну і доглянуту прибудинкову

територію

Які, на вашу думку, першочергові проблеми необхідно вирішити для покращання

умов проживання мешканців:

- влаштування системи автономного опалення у будинку;

- утеплення будинку;

- ремонт під’їздів будинку;

- ремонт покрівлі;

- встановлення енергозберігаючих (металопластикових) вікон на сходових клітках та

вхідних дверей будинку

- заміна стояків на гаряче та холодне водопостачання та водовідведення;

- не потребую покращання умов проживання

Яку суму коштів, на вашу думку, необхідно для виконання вище вказаних робіт:

- від 5000 до 10000 грн.;

- від 10000 до 50000 грн.;

- від 50000 до 100000 грн.;

- більше ніж 100000 грн.

Чи зможете ви, при умові виділення коштів з державного та/або місцевого бюджетів

на капітальний ремонт вашого будинку, зробити власні грошові внески на дольовій

участі

Чи вважаєте за доцільне здійснити утеплення вашого будинку за рахунок залучених

кредитних ресурсів, у випадку повного відшкодування відсоткових ставок за

користування кредитами, що надаються суб’єктам господарювання, за кошти

державного чи місцевого бюджетів

Чи бажаєте дізнатися про стратегічні плани утримання та відновлення об’єктів

житлового фонду, їх зміст та завдання

Чи хочете ви ознайомитися із досвідом роботи професійних управителів, які

надають послуги з управління об’єктами житлового фонду

Ваші побажання і пропозиції:

_______________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________
*Примітка: запропоновано автором
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Додаток Е

Зразок протоколу засідання правління ОСББ

з рішенням про скликання загальних зборів

Протокол № ___

засідання правління

об'єднання співвласників багатоквартирного будинку “____________”

м. _____________ “____”___________ 2016 р.

Присутні: (перелічити членів правління)

1. ____________________________________ (Голова правління),

2. ____________________________________ (член правління),

… ____________________________________(член правління).

Головує на засіданні Голова правління ________________________________.

Порядок денний:

1. Скликання чергових загальних зборів членів ОСББ “____________”.

Розгляд питань порядку денного:

1. Слухали: Про скликання чергових загальних зборів ОСББ.

Виступив:

__________________________ – повідомив, що від “____________________”,

вибраного Правлінням ОСББ найкращим претендентом на роль професійного

управителя, надійшла пропозиція про надання послуг з управління житловим

комплексом. З огляду на це запропонував Правлінню скликати та провести

чергові загальні збори членів ОСББ, визначити дату, час та місце їх проведення.

Вирішили:

1. Скликати Загальні збори членів ОСББ “________________”

“___” _________ 2016 року о ___ год. ___ хв. у холі (на І – поверсі)

будинку № ______ на вул. _______________________ у м.________________.

2. Затвердити порядок денний зазначених зборів:

1) Організаційні питання роботи загальних зборів.

2) Ухвалення рішення щодо передачі функцій з управління неподільним та

загальним майном житлового комплексу від ОСББ “____________”

професійному управителю “____________” та укладання договору про надання

послуг з управління.

3) Запросити на зазначені збори професійного управителя “____________”.

4) Доручити Голові правління ________________ забезпечити сповіщення членів

ОСББ про дату, час і місце проведення загальних зборів, а також їх порядок

денний.

Голосували:

«За» — одноголосно.
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Додаток Є

Зразок письмового повідомлення про загальні збори ОСББ

“___” _________ 2016 року, в понеділок, о 19год. 30хв. у холі (на І – поверсі)

будинку

на вул. _____________ відбудуться загальні збори ОСББ “__________”

Порядок денний:

1. Організаційні питання роботи загальних зборів.

2. Ухвалення рішення щодо передачі функцій з управління спільним

майном багатоквартирним будинком від ОСББ “____________”

професійному управителю “____________”

№ квартири

Прізвище,

ім’я та по–

батькові

Кількість

голосів
Дата Підпис Примітка

Зразок листа реєстрації зборів ОСББ

Явка на загальні збори ОСББ “____________” “___” _________ 2016 року

№ квартири
Прізвище, ім’я та

по–батькові
Кількість голосів Хто присутній Підпис

Зразок листа голосування на загальних зборах ОСББ

Загальні збори ОСББ “____________”, які відбулися

“____”_____________2016 року

Голосування з питання__________________________________________
_____________________________________________________________________________

(зміст питання, по якому проводиться голосування)

№ квартири

Прізвище,

ім’я та по–

батькові

Кількість

голосів

Результати

голосування
Підпис Примітка
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Додаток Ж

Зразок протоколу загальних зборів ОСББ з рішенням

про залучення професійного управителя

Протокол № ___

загальних зборів

об'єднання співвласників багатоквартирного будинку “____________”

м. _____________ “____”___________ 2016 р.

Присутні: (співвласники ОСББ)

1.____________________________________________________________,

2.____________________________________________________________,

….___________________________________________________________.

Запрошені: (представники органів

місцевого самоврядування, майбутнього професійного управителя тощо)

1.____________________________________________________________,

2.____________________________________________________________,

….___________________________________________________________.

Порядок денний:

1. Організаційні питання роботи загальних зборів (обрання Голови та

Секретаря загальних зборів, голови та членів Лічильної комісії).

2. Ухвалення рішення щодо передачі функцій з управління спільним

майном багатоквартирного будинку від ОСББ “____________” професійному

управителю “____________” та укладання договору про надання послуг з

управління.

3. Надання доручень органам ОСББ з огляду на ухвалені рішення.

1. Слухали: Пропозиції щодо обрання Голови та Секретаря Загальних

зборів об'єднання співвласників багатоквартирного будинку “____________”,

Голови та членів Лічильної комісії.

Вирішили:

Обрати Головою зборів _______________________________________

Голосували: «за» — одноголосно (100% голосів)

Обрати Секретарем зборів ____________________________________

Голосували: «за» — одноголосно (100% голосів)

Обрати Головою Лічильної комісії_______________________________,

а її членами ___________________________________________________

Голосували: «за» — одноголосно (100% голосів)

2. Слухали: Про передачу функцій з управління спільним майном

багатоквартирного будинку від ОСББ “____________” професійному

управителю “____________” та укладання договору про надання послуг з

управління.
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Продовження додатку Ж

Виступили: (Голова правління)____ повідомив зборам, що професійний

управитель “____________”, вибраний Правлінням ОСББ як найкращий

претендент на роль професійного управителя, виступив з пропозицією передати

йому функції з управління спільним майном багатоквартирного будинку за

адресою __________________, тобто доручити надання послуг управителя.

(Представник професійного управителя “____________”) _______ підтвердив

загальним зборам готовність виконувати функції з управління спільним майном

багатоквартирного будинку та запропонував укласти відповідний договір.

Вирішили:

Передати професійному управителю “____________” такі функції з

управління спільним майном багатоквартирного будинку за адресою

_______________________________: ______________________________;

_______________________________; ______________________________.

Голосували: «за» — одноголосно (100% голосів)

Укласти з професійним управителем “____________” договір про надання

послуг з управління спільним майном багатоквартирного будинку.

Голосували: «за» — одноголосно (100% голосів)

Зобов'язати професійного управителя “____________” — строком до

“____” _______ 2016 року надати всім власникам приміщень у будинку для

підписання договори відносин власників житлових і нежитлових приміщень та

управителя.

Голосували: «за» — одноголосно (100% голосів)

3. Слухали: Про надання доручень органам ОСББ з огляду на ухвалені

рішення.

Вирішили:

Доручити Голові Правління ОСББ_____________________________ до

“____” _______ 2016 року забезпечити ознайомлення під розписку та (або)

рекомендованими листами всіх співвласників об'єднання з прийнятими на

зборах рішеннями.

Голосували: «за» — одноголосно (100% голосів)

Доручити Голові Правління ОСББ___ _______________________ до

“____” _______ 2016 року укласти з ТОВ «___________» договір про надання

послуг з управління спільним майном багатоквартирного будинку строком на

____ років з дотриманням інших умов, визначених на загальних зборах у

попередніх рішеннях, наведених вище.

Голосували: «за» — одноголосно (100% голосів)

Підписи:

Голова зборів _______________________ ____________________

(ініціали, прізвище)

Секретар зборів _____________________ ____________________

(ініціали, прізвище)

Голова Лічильної комісії _____________ ____________________

(ініціали, прізвище)