ВІДГУК

офіційного опонента кандидата економічних наук

Апостолюк Оксани Зіновіївни

на дисертаційну роботу

Мороз Наталії Володимирівни

на тему: «Розвиток системи управління житловим фондом в Україні»

представлену на здобуття наукового ступеня

кандидата економічних наук

за спеціальністю 08.00.03 – економіка та управління національним

господарством

Актуальність обраної теми дисертаційної роботи

Проблема вдосконалення системи управління житловим фондом виникла в Україні з прийняттям у 1992 році Закону України «Про приватизацію державного житлового фонду». Одночасно з набуттям громадянами права власності на житло сформувалася ситуація, коли в одному будинку поєднуються декілька форм власності, зокрема: приватна, державна, муніципальна. У зв'язку з цим, виникла необхідність розробки оптимальної схеми управління багатоквартирними будинками, які перейшли у власність декількох власників, і правового регулювання відносин між власниками спільного майна. Підприємства, що володіють житловим фондом, а також органи місцевого самоврядування продовжують виконувати функції з утримання житла, у тому числі, приватизованого, що йде у розріз з головним принципом реформування житлово-комунального комплексу. Це є значним гальмом на шляху реформування житлово-комунальної галузі і створення ринкових відносин в обслуговуванні житла та наданні якісних житлово-комунальних послуг. Зважаючи на це, тема дисертації Мороз Н.В., присвячена розвитку системи управління житловим фондом, є актуальною, а проведене дослідження - своєчасним.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень дисертації

Наукові положення, висновки та рекомендації, викладені в дисертації, достатньою мірою обґрунтовані, логічно витікають з детального аналізу досліджуваних економічних явищ. Це підтверджується: глибоким опрацюванням теоретичних і практичних праць вітчизняних і зарубіжних авторів з даної проблематики; умілим поєднанням сучасного дослідницького інструментарію і класичних методів дослідження тощо.

Цінність наукових результатів також підтверджується науковим обґрунтуванням основних положень дисертації підходами сучасної економічної теорії та практики управління національним господарством.

Інформаційною базою дослідження є: праці вітчизняних і зарубіжних науковців; законодавчі та нормативно-правові акти; матеріали періодичних видань; матеріали Державної служби статистики України, Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України. Наявність і комбінація в роботі інформації з таких різних джерел дозволяє говорити про ґрунтовність результатів наукового дослідження.

Пропоновані автором напрями розвитку системи управління житловим фондом репрезентовані удосконаленою моделлю професійного управління багатоквартирним будинком на основі договору ОСББ з управителем, а також розробленою моделлю впровадження системи професійного управління житловим фондом.

Автором розвинено метод оцінювання ефективності системи управління житловим фондом, який, передбачає комплексне оцінювання рівня досягнення встановлених цілей системи управління житловим фондом і ґрунтується на комплексному розрахунку рентабельності діяльності управителя, рівня його соціальної відповідальності та індексу зміни технічного стану об'єкту житлового фонду. Також у дисертаційній роботі дістав подальшого розвитку метод оцінювання форм управління багатоквартирними будинками, який дозволяє обґрунтувати найоптимальнішу форму професійного управління житловим фондом за запропонованими критеріями.

У дисертації розвинено класифікацію суб'єктів управління житловим фондом, що на відміну від наявних, дозволяє класифікувати їх за характером зв'язків на суб'єкти безпосередньої взаємодії та опосередкованої взаємодії. До суб'єктів безпосередньої взаємодії віднесено таких учасників відносин на ринку надання послуг з управління житлом: споживачів та виконавців житлово-комунальних послуг. До суб'єктів опосередкованої взаємодії віднесено органи виконавчої влади та органи місцевого самоврядування, які за критерієм обсягу владних повноважень поділено на: органи загальнодержавного, регіонального та місцевого рівня управління.

Дисертаційна робота виконана на належному методичному та методологічному рівнях. Основні результати та висновки наукової роботи є достатньо обґрунтованими та достовірними, що підтверджується застосуванням загальнонаукових та спеціальних методів дослідження, а також опрацюванням статистичних даних і наукової монографічної літератури. Це в достатній мірі забезпечило належний рівень обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, представлених у дисертаційній роботі.

Наукова новизна одержаних результатів

Представлена до захисту дисертаційна робота має наукову цінність і новизну. З моєї точки зору, як опонента, найбільш значними науковими результатами дисертаційної роботи Мороз Наталії Володимирівни є такі:

- вперше розроблено модель впровадження системи професійного управління житловим фондом, яка передбачає виконання сукупності взаємопов'язаних етапів і заходів, що сприятимуть формуванню реальних договірних відносин на ринку управління житловим фондом, розвитку конкуренції у цій сфері (с. 136-162 дисертації; с. 12-13 автореферату);
- удосконалено модель професійного управління багатоквартирним будинком на основі договору ОСББ з управителем. На противагу чинній моделі вона відображає повноту та характер взаємозв'язків між суб'єктами управління (с. 91-93 дисертації; с. 8-9 автореферату);
- отримали подальшого розвитку трактування понять «система управління житловим фондом», «суб'єкт управління житловим фондом» та

«управитель», в основу яких покладено необхідність досягнення основної мети системи управління житловим фондом(с. 17-40дисертації; с. 4-6 автореферату);

- розвинена класифікація суб'єктів управління житловим фондом, що уможлиблює класифікування їх за характером зв'язків на суб'єкти безпосередньої взаємодії та опосередкованої взаємодії (с. 27- 40дисертації; с. 5-6 автореферату);
- отримав подальшого розвитку метод оцінювання форм управління багатоквартирними будинками, який дозволяє обґрунтувати найоптимальнішу форму професійного управління житловим фондом за запропонованими критеріями (с. 99-102дисертації; с. 7-8 автореферату);
- розвинено метод оцінювання ефективності системи управління житловим фондом, який передбачає комплексне оцінювання рівня досягнення встановлених цілей системи управління житловим фондом і ґрунтується на комплексному розрахунку рентабельності діяльності управителя, рівня його соціальної відповідальності та індексу зміни технічного стану об'єкту житлового фонду (с. 105-115дисертації; с. 9-10 автореферату).

Повнота викладу основних результатів дисертаційної роботи в наукових фахових виданнях

Основні результати дослідження Мороз Наталії Володимирівни викладені у 16 наукових працях загальним обсягом 6,1 друк, арк., 7 з яких опубліковані у наукових фахових виданнях. Крім того, слід відмітити, що 2 публікації здобувача у виданнях, які внесені до наукометричних баз IndexCopernicusta, а 1- у SCOPUS.

Науково-практичні результати роботи також були представлені автором на 7 міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференціях.

З 4 публікацій, які виконані автором у співавторстві, в дисертаційній роботі використано тільки ті наукові положення, які належать особисто дисертанту.

Наукові положення дисертаційної роботи викладені в обсязі, достатньому для повного і глибокого ознайомлення з ними. Опубліковані наукові праці відображають основний зміст дисертаційної роботи.

Теоретична цінність і практичне значення наукових результатів, можливі шляхи їх використання

Практична цінність висновків та рекомендацій автора доведена використанням результатів дисертаційної роботи в ході розроблення проекту Стратегії розвитку житлово-комунального господарства Львівської області до 2020 року, а також у діяльності ТзОВ «Управляюча компанія «Управитель», що підтверджується відповідними довідками.

Методичні розробки дисертанта використовуються у навчальному процесі в Національному університеті «Львівська політехніка» при викладанні дисциплін «Фінанси, гроші та кредит» і «Підприємництво та менеджмент», що також підтверджено відповідною довідкою університету.

Дискусійні положення та зауваження щодо дисертації

Дисертаційна робота виконана на високому рівні. Представлений у роботі матеріал у повній мірі розкриває зміст проблеми розвитку системи управління житловим фондом в Україні. Дисертаційне дослідження Мороз Н.В. є самостійним та завершеним, виконане із застосуванням науково-теоретичного апарату з використанням великого обсягу інформації і відповідає встановленим вимогам.

Вищезазначені результати наукової роботи свідчать про досягнутий автором високий науковий рівень. Оцінюючи позитивно виконане дисертаційне дослідження, хочу звернути увагу на дискусійному характері окремих його положень, які потребують додаткових досліджень та аргументацій:

1) при розробці моделі професійного управління багатоквартирним будинком на основі договору ОСББ з управителем автору доцільно було б вказати, які саме рекаламації мають застосовуватись управителем за ненадані або надані неякісно житлово-комунальні послуги (с. 91-93);

2) в процесі визначення і представлення цілей та завдань системи управління житловим фондом екологічну складову слід було б врахувати більш широко і ґрунтовно (с. 19-21);

3) у ході висвітлення питань теорії і практики функціонування і розвитку системи управління житловим фондом слід було б більше уваги зосередити саме на аспекті розвитку (с. 9-58);

4) пропонованим напрямом формування державної політики розвитку системи професійного управління мало б передувати обґрунтування того, яке навантаження системи «професійного» управління житловим фондом (на противагу звичайній системі управління) (с. 125-135).

5) дисертаційна робота значно виграла б, якщо б у структурі фінансових напрямів формування державної політики розвитку системи професійного управління житловим фондом було б представлено і розкрито зміст і значення механізмів залучення позабюджетних коштів (с. 126-135);

6) у ході формування пропозицій щодо визначення кращого претендента для виконання функцій управителя доцільно було б обґрунтувати вибір критеріїв для прийняття рішення щодо ідентифікації найкращого претендента (с. 147-148);

7) у роботі не прописано достатніх підстав для припинення договору з управителем (с. 152-157);

8) у роботі вказано, що діяльність управителя, пов'язана з наданням послуг з управління об'єктом, доцільно здійснювати шляхом виконання функцій (планування, організування, мотивування, контролювання та регулювання). Разом з тим, сутнісне і змістове навантаження функцій мотивування і регулювання у процесі роботи управителя доцільно було б розкрити глибше (с. 186-190).

Висловлені зауваження щодо наявності певних недоліків в дисертаційній роботі, не знижують якість дисертаційної роботи та не мають суттєвого впливу на її позитивну оцінку.

Загальні висновки і оцінка дисертації щодо її відповідності чинним

вимогам

Дисертація Мороз Наталії Володимирівни на тему «Розвиток системи управління житловим фондом в Україні» є самостійним, завершеним дослідженням, яке відзначається науковою новизною, практичною спрямованістю і достовірністю представлених висновків. Дане дослідження виконане на актуальну тему та оформлене належним чином.

У відповідності з метою й завданнями дисертаційного дослідження побудова роботи має логічну структуру і відображає внутрішню єдність дисертації. В цілому, робота написана грамотно, в ній витримано науковий стиль викладення матеріалу.

Текст автореферату дисертації є логічним і виваженим, він розкриває зміст та основні положення дисертаційного дослідження. Назва автореферату і його зміст відповідають темі дисертації. Публікації автора відображають зміст дисертаційної роботи. Зміст автореферату дисертації є ідентичним основному змісту роботи.

На підставі наведеного вище вважаю, що в цілому за своєю структурою, змістом, наповненням та оформленням дисертаційна робота і автореферат відповідають вимогам п.п. 9, 11, 12, 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів», затверджено Постановою КМУ № 567 від 24.07.2013 р, а її автор Мороз Наталія Володимирівна заслуговує на присвоєння наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.03 – економіка та управління національним господарством.

Офіційний опонент:

кандидат економічних наук,
доцент кафедри менеджменту
та публічного управління
Тернопільського національного
економічного університету